
 
                                              

                                     

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.05.2021 № 1379-па

Об  утверждении  отчета  о  реализации
муниципальной  программы «Развитие
коммунальной  инфраструктуры  городского
округа «Город Южно-Сахалинск на 2020-2025
годы», утвержденной  постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска от
08.06.2020 № 1624-па, за 2020 год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Cахалинск», постановлениемахалинск»,  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении
Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных
программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет: 

1. Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
коммунальной  инфраструктуры   городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2020-2025 годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 08.06.2020 № 1624-па, за 2020 год (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления  администрации  города  возложить на
директора Департамента городского хозяйства (Трофимов Д.И.).

Исполняющий обязанности мэра города                                                     А.В. Ковальчук

 



2

Приложение 
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 19.05.2021 № 1379-па

Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска 

от 08.06.2020 № 1624-па, за 2020 год 
1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа  «Город Южно-Сахалинск» на

реализацию муниципальной программы

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа 
«Развитие коммунальной 
инфраструктуры городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 

Всего x x x x 781 720,11 873 891,72 838 265,66 838 265,66 95,9

МКУ «УКС» 
города Южно-

х x x x 456 293,80 472 212,49 437 260,62 437 260,62 92,6

ОБ х х х 308 941,10 332 374,29 332 374,29 332 374,29 100,0



3

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2020-2025 годы»
Сахалинска

МБ х х х 147 352,70 139 838,20 104 886,33 104 886,33 75,0

Департамент 
городского 
хозяйства

х х x x 325 426,31 401 679,23 401 005,04 401 005,04 99,8

ОБ х х х 260 000,00 247 370,41 246 782,53 246 782,53 99,8

МБ х х х 65 426,31 154 308,82 154 222,51 154 222,51 99,9

Основное мероприятие 2.1. 
Строительство, реконструкция, 
модернизация и капитальный 
ремонт инфраструктуры 
коммунального комплекса.

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 x x x 366 884,40 397 654,11 364 905,03 364 905,03 91,8

902 1100163500 0502 х 248 941,10 278 892,90 278 892,90 278 892,90 100,0

902 11001S3500 0502 х 3 479,00 6 439,37 5 130,06 5 130,06 79,7

902 1100120980 0502 х 114 464,30 112 321,84 80 882,07 80 882,07 72,0

1.1. Водоснабжение

Строительство водозабора в с. 
Березняки

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 1 389,70 1 389,70 1 389,65 1 389,65 100,0



4

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Строительство сетей 
водоснабжения в с. Новая Деревня

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 25,00 25,00 25,00 100,0

Реконструкция водозабора в п/р 
Ново-Александровск

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100163500 0502 414 74 984,70 9 123,70 9 123,70 9 123,70 100,0

902 11001S3500 0502 414 888,00 92,31 92,31 92,31 100,0

902 1100120980 0502 414 900,00 1 173,89 875,44 875,44 74,6

Реконструкция шибера на 
водохранилище р. Рогатка

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 270,53 270,53 270,53 100,0

Строительство сетей 
водоснабжения западных жилых 
районов «Владимировка»

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 21 200,00 14 900,00 0,00 0,00 -

Водозабор «Южный» МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 2 498,93 2 498,93 2 498,93 100,0

Реконструкция водозабора в с. МКУ «УКС» 902 1100120980 0502 414 35 500,00 0,00 0,00 0,00 -



5

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Санаторное
города Южно-

Сахалинска

1.2. Водоотведение

Реконструкция и строительство 
объектов коммунальной 
инфраструктуры (Реконструкция 
очистных сооружений ОСК-7 в г. 
Южно-Сахалинске)

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100163500 0502 414 0,00 65 199,90 65 199,90 65 199,90 100,0

902 1100120980 0502 414 1 000,00 18 688,67 9 789,02 9 789,02 52,4

902 11001S3500 0502 414 844,40 1 861,11 872,24 872,24 46,9

Реконструкция и строительство 
объектов коммунальной 
инфраструктуры (Реконструкция 
очистных сооружений ОСК-7 в г. 
Южно-Сахалинске) (2 очередь)

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 1 200,00 13 446,40 13 446,40 13 446,40 100,0

Реконструкция коллектора 
ливневой канализации по ул. 
Пуркаева на участке от ул. 
Горького до дома № 47

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100163500 0502 414 79 438,40 82 083,00 82 083,00 82 083,00 100,0

902 11001S3500 0502 414 934,60 934,60 829,19 829,19 88,7

902 1100120980 0502 414 500,00 328,92 328,92 328,92 100,0



6

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Реконструкция канализационных 
насосных станций, в т.ч. 
разработка проектной 
документации (КНС-10, г. Южно-
Сахалинск)

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 11001S3500 0502 414 42,00 434,16 255,26 255,26 58,8

902 1100163500 0502 414 3 570,00 14 240,60 14 240,60 14 240,60 100,0

902 1100120980 0502 414 500,00 4 118,72 3 467,22 3 467,22 84,2

Реконструкция сетей 
водоотведения в п/р Луговое

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 4 716,00 0,00 0,00 0,00 -

Реконструкция и строительство 
объектов коммунальной 
инфраструктуры (Строительство 
АБК ОСК-7 в г. Южно-
Сахалинске)

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 1 341,57 1 341,57 1 341,57 100,0

Реконструкция канализационных 
сетей жилых домов №№ 7, 7б, 8, 
8а, 9, 9а, 9б, 11а, 11б, 13а по пер. 
Отдаленному с подключением к 
централизованной системе 
водоотведения

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 152,80 25,70 25,70 16,8



7

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Реконструкция сетей 
водоотведения по пер. Отдаленный

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 561,40 1 792,18 1 741,73 1 741,73 97,2

Строительство коллектора для 
переключения Пограничного 
коллектора на ГКНС ОСК-7

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 11001S3500 0502 414 400,00 784,80 784,80 784,80 100,0

902 1100163500 0502 414 59 500,00 75 194,70 75 194,70 75 194,70 100,0

902 1100120980 0502 414 600,00 2 651,55 2 651,55 2 651,55 100,0

Реконструкция канализационного 
коллектора Ду 500 мм по ул. 
Котиковой (от перекрестка ул. 
Ленина и Саранской до КНС-10), в 
т.ч. разработка проектной 
документации

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 500,00 3 285,47 2 441,60 2 441,60 74,3

902 1100163500 0502 414 31 448,00 33 051,00 33 051,00 33 051,00 100,0

902 11001S3500 0502 414 370,00 2 332,39 2 296,26 2 296,26 98,5

Очистные сооружения 
канализации в с. Синегорск 
(привязка проекта «Реконструкция 
очистных сооружений канализации
(ОСК) в с. Синегорск»)

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 16 297,20 1 545,00 1 545,00 1 545,00 100,0



8

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Реконструкция системы 
водоотведения г. Южно-
Сахалинска в районе горы 
Большевик

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 23 000,00 0,00 0,00 0,00 -

Реконструкция участка сети 
канализации по ул. Дружба

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 1 222,62 1 000,13 1 000,13 81,8

Строительство ливневого 
коллектора с горы Большевик от 
ручья Безымянный до реки Рогатка

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 2 500,00 0,00 0,00 -

Строительство очистных 
сооружений в с. Березняки

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 2 519,18 15,00 15,00 0,6

1.3 Электроснабжение

Строительство ЛЭП 10 кВ в п/р 
Хомутово

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 2 600,00 2 071,16 1 639,12 1 639,12 79,1



9

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Строительство и реконструкция 
объектов инженерной 
инфраструктуры для 
перспективного жилищного 
строительства (строительство 
подстанции ПС 35/10 кВ «Гарант»)

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 1 012,71 1 012,71 1 012,71 100,0

Подстанция 35 кВ и линии 
электропередачи в г. Южно-
Сахалинске

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 2 426,63 2 416,63 2 416,63 99,6

Реконструкция и строительство 
распределительных электрических 
сетей муниципальных образований
(Строительство подстанций 35 кВ 
и линий электропередачи в г. 
Южно-Сахалинске)

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 0,00 32 960,22 32 960,22 32 960,22 100,0

1.4 Строительство бани в с. 
Синегорск

МКУ «УКС»
города Южно-

Сахалинска

902 1100120980 0502 414 4 000,00 0,00 0,00 0,00 -



10

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Основное мероприятие 2. 
Мероприятия по обеспечению 
безаварийной работы жилищно-
коммунального комплекса

Всего х х х х 352 035,70 303 949,14 301 198,97 301 198,97 99,1

Департамент
городского
хозяйства

915 х х х 262 626,31 229 390,76 228 843,38 228 843,38 99,8

915 1100263060 0502 244 89 615,93 89 615,92 89 615,92 89 615,92 100,0

915 11002S3060 0502 244 905,22 905,21 905,21 905,21 100,0

915 1100263060 0502 811 170 384,07 136 902,69 136 360,86 136 360,86 99,6

915 11002S3060 0502 811 1 721,09 1 382,94 1 377,39 1 377,39 99,6

915 1100220990 0502 244 0,00 584,00 584,00 584,00 100,0

МКУ «УКС» 
города Южно-
Сахалинска

902 х х х 89 409,40 74 558,38 72 355,59 72 355,59 97,0

902 11002S3060 0502 243 606,10 540,35 540,31 540,31 100,0

902 1100263060 0502 243 60 000,00 53 481,39 53 481,39 53 481,39 100,0

902 1100220990 0502 243 28 803,30 20 536,64 18 333,89 18 333,89 89,3



11

Наименование муниципальной
программы,  мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

Результат
исполнения

мероприятия
(в %)ГР

БС
ЦСР Рз, Пр ВР

Сводная
бюджетная

роспись,
план на

01 января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение Освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Основное мероприятие 3.
Актуализация перспективных схем
коммунальной инфраструктуры 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

Департамент
городского
хозяйства

915 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0

Основное мероприятие 4.
Предоставление субсидий 
юридическим лицам за 
исключением государственных
(муниципальных) учреждений) и
индивидуальным 
предпринимателям на 
компенсацию затрат или
недополученных доходов в сфере
жилищно- коммунального
хозяйства

Департамент
городского
хозяйства

915 х х х 62 800,00 172 288,47 172 161,66 172 161,66 99,9

915 1100463190 0502 811 0,00 20 851,80 20 805,75 20 805,75 99,8

915 11004S3190 0502 811 0,00 210,63 210,16 210,16 99,8

915 1100480230 0502 811 5 000,00 13 350,00 13 350,00 13 350,00 100,0

915 1100480240 0502 810 42 800,00 289,12 289,11 289,11 100,0

915 1100480400 0502 811 15 000,00 129 556,45 129 476,17 129 476,17 99,9

915 1100480400 0502 811 0,00 8 030,47 8 030,47 8 030,47 100,0



12

2. Сведения
о степени выполнения муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры городского округа «Город

Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» за 2020 год

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый
срок

Фактический
срок

Результаты

Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начал
а

реали
зации

оконч
ания

реализ
ации

начала
реализ
ации

окон
чани

я
реал
изац
ии

запланированн
ые

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа  
«Развитие коммунальной 
инфраструктуры городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020 - 2025 
годы»

2020 2025 2020 2020

Основное мероприятие 1.
Строительство, 
реконструкция,
модернизация 
инфраструктуры
коммунального комплекса

 

1.1. Водоснабжение  МКУ «УКС» 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 2020 2020 Протяженность
модернизирован

ных или
реконструируем
ых труб — 0,5

Протяженность
модернизирован

ных или
реконструируем
ых труб, км —

х



13

км 0,5

1.2. Водоотведение
 МКУ «УКС» 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 2020 2020 Протяженность
модернизирован

ных или
реконструируем
ых труб — 2,3

км

Протяженность
модернизирован

ных или
реконструируем
ых труб, км —

2,3

х

1.3. Электроснабжение
 МКУ «УКС» 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 2020 2020

Разработанная
проектная

документация на
строительство

ЛЭП в п/р
Хомутово -1 ед.

Разработанная
проектная

документация
на

строительство
ЛЭП в п/р

Хомутово -1 ед.

х

Основное мероприятие 2. 
Мероприятия по 
обеспечению безаварийной 
работы жилищно-
коммунального комплекса

2.1. Теплоснабжение

Департамент 
городского 
хозяйства
МКУ «УКС» 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 2020 2020

Протяженность
отремонтирован

ных
(замененных)
труб — 9,5 км

Протяженность
отремонтирован

ных
(замененных)
труб — 9,5 км

х

2.2. Водоснабжение Департамент 
городского 
хозяйства
МКУ «УКС» 
города Южно-

2020 2025 2020 2020 Протяженность
отремонтирован

ных
(замененных)

Протяженность
отремонтирован

ных
(замененных)

х



14

Сахалинска труб — 22,0 км труб — 22,0 км

2.3. Водоотведение

Департамент 
городского 
хозяйств   МКУ 
«УКС» города 
Южно-
Сахалинска

2020 2025 2020 2020

Протяженность
отремонтирован

ных
(замененных)
труб — 6,0 км

Протяженность
отремонтирован

ных
(замененных)
труб — 6,3 км

х

2.4. Газоснабжение Департамент 
городского 
хозяйства
МКУ «УКС» 
города Южно-
Сахалинска

2020 2025 2020 2020 Протяженность
отремонтирован

ных сетей
газоснабжения
— 23,279 км (1

объект)

Протяженность
отремонтирован

ных сетей
газоснабжения
— 7,980 км (1

объект)

Не выполнение 
планового показателя 
произошло по причине
несостоявшихся торгов
(2 котировки) на 
выполнение работ по 
капитальному ремонту 
сетей газоснабжения

Основное мероприятие 3.
Актуализация 
перспективных схем 
коммунальной 
инфраструктуры городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Департамент 
городского 
хозяйства        

2020 2025 2020 2020 х

3.1. Теплоснабжение
Департамент 
городского 
хозяйства        

2020 2025 2020 2020

Наличие
актуализированн

ой
перспективной

схемы
теплоснабжения

— 1 ед./год

Наличие
актуализирован

ной
перспективной

схемы
теплоснабжения

— 1 ед./год

х



15

3.2. Водоснабжение
Департамент 
городского 
хозяйства        

2020 2025 2020 2020

Наличие
актуализированн

ой
перспективной

схемы
водоснабжения

— 1 ед./год

Наличие
актуализирован

ной
перспективной

схемы
водоснабжения

— 1 ед./год

х

3.3. Водоотведение
Департамент 
городского 
хозяйства        

2020 2025 2020 2020

Наличие
актуализированн

ой
перспективной

схемы
водоотведения

— 1 ед./год

Наличие
актуализирован

ной
перспективной

схемы
водоотведения

— 1 ед./год

х

Основное мероприятие  4.
Предоставление субсидий 
юридическим лицам за 
исключением 
государственных
(муниципальных)
учреждений) и
индивидуальным 
предпринимателям на 
компенсацию затрат или
недополученных доходов в 
сфере жилищно-  
коммунального хозяйства

Департамент 
городского 
хозяйства        

2020 2025 2020 2020

Количество
проведенных
ремонтных

работ - 28 ед.

Количество
проведенных
ремонтных

работ - 28 ед.

х



16

Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы «Развитие коммунальной
инфраструктуры городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» за 2020 год

№
п/п

Наименование индикатора (показателя) Единица
измерения

Значение индикаторов
(показателей) муниципальной

программы
Обоснование отклонений значений индикатора

(показателя) на конец отчетного года

2019 год
2020 год

план факт

Муниципальная программа  «Развитие коммунальной инфраструктуры городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы»

1 Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры

% 58,56 46,1 56,9

Не выполнение планового показателя связано с 
отсутствием финансирования из областного 
бюджета на проведение капитального ремонта 
инженерных сетей

2

Доля сетей теплоснабжения и горячего 
водоснабжения, нуждающейся в замене, в 
суммарной протяженности сетей 
теплоснабжения и горячего водоснабжения

% 62,60 50,1 65,6

Не выполнение планового показателя связано с 
отсутствием финансирования из областного 
бюджета на проведение капитального ремонта 
сетей теплоснабжения и горячего 
водоснабжения

3

 Доля уличной водопроводной сети, 
нуждающейся в замене, в суммарной 
протяженности уличной водопроводной 
сети

% 48,69 39,0 43,9

Не выполнение планового показателя связано с 
отсутствием финансирования из областного 
бюджета на проведение капитального ремонта 
водопроводной сети

4

Доля уличной канализационной сети, 
нуждающейся в замене, в суммарной 
протяженности уличной канализационной 
сети

% 55,96 49,3 61,1

Не выполнение планового показателя связано с 
отсутствием финансирования из областного 
бюджета на проведение капитального ремонта 
канализационной сети

5 Доля воды, пропущенной через очистные % 71,0 71,1 73,2 Выполнение показателя связано с проведением 



17

сооружения, в общем количестве воды, 
поданной в сеть реконструкции на очистных сооружениях

6

Доля сточных вод, очищенных до 
нормативных значений, в общем объеме 
сточных вод, пропущенных через очистные 
сооружения

% 87,9 88,0 88,0 Выполнение показателя связано с проведением 
реконструкции на очистных сооружениях

7
Количество аварий на инженерных сетях, в 
том числе:

единиц 161 140 130
Предоставление субсидий ресурсоснабжающим 
организациям на капитальный ремонт 
инженерных сетей

8
Количество аварий на сетях 
теплоснабжения и горячего водоснабжения

единиц 76 61 47
Предоставление субсидий ресурсоснабжающим 
организациям на капитальный ремонт сетей 
теплоснабжения и горячего водоснабжения

9 Количество аварий на водопроводных сетях единиц 28 23 30
Предоставление субсидий ресурсоснабжающим 
организациям на капитальный ремонт 
водопроводных сетей

10 Количество аварий на сетях водоотведения единиц 57 56 53
Предоставление субсидий ресурсоснабжающим 
организациям на капитальный ремонт сетей 
водоотведения

11

Количество созданных (реконструируемых, 
модернизированных) объектов 
электросетевого хозяйства, в том числе 
разработанной проектной документации

единиц 0 1 1 Разработана проектная документация

13
Доля убыточных предприятий жилищно-
коммунального хозяйства

% 0 0 0 Отсутствие убыточных предприятий

15
Количество приведенных в технически 
исправное состояние (отремонтированных) 
объектов газоснабжения

единиц 0 1 1 Отремонтирован объект газоснабжения



18

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение
муниципальной программы за 2020 год

Источники финансирования

Функциональная
классификация

расходов
(код бюджетной
классификации)

Финансирование за отчетный период (тыс. рублей) 

Предусмотрено решением Городской
Думы (сводная бюджетная роспись

на отчетную дату) 

Предусмотрено
муниципальной
программой (на
отчетную дату) 

Кассовое
исполнение

(факт)

Итого

Бюджетные средства с учетом 
полученных межбюджетных 
трансфертов (МБТ) и 
внебюджетных фондов

0502 992 716,3 992 716,3 838 265,7



19

5. Оценка 
эффективности  муниципальной программы 

«Развитие коммунальной инфраструктуры городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020 - 2025 годы»
за 2020 год 

 
 Оценка эффективности муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры городского округа

«Город Южно-Сахалинск» на 2020 -  2025 годы» (далее -  Программа),  утвержденной постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 08.06.2020 № 1624-па, произведена по оценке результативности Программы с учетом объема
ресурсов,  направленных  на  ее  реализацию,  а  также  реализовавшихся  рисков  и  критериев  социально-экономической
эффективности,  оказывающих  влияние  на  изменение  соответствующей  сферы  социально-экономического  развития
городского округа.

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяется по формуле: 
1 1 2 2 к к(Ф  / П ) + (Ф  / П ) + (Ф  / П )

ДИ = ,
К

где:
ДИ - показатель достижения плановых значений индикаторов (показателей) Программы;
К - количество индикаторов Программы;
Ф - фактическое значение индикатора Программы за рассматриваемый период;
П - планируемое значение достижения индикатора Программы за рассматриваемый период.

СД = Ф / П, СД = П / Ф,
где:
СД - степень достижения цели (решения задач);
Ф - фактическое значение индикаторов Программы;
П - плановое значение индикаторов Программы.



20

Индикатор № 1. Уровень износа коммунальной инфраструктуры

СД1= 46,1/56,9= 0,81

Индикатор № 2.  Доля сетей теплоснабжения и горячего  водоснабжения,  нуждающейся в  замене,  в  суммарной
протяженности сетей теплоснабжения и горячего водоснабжения

СД2= 50,1/65,6 = 0,76

Индикатор № 3. Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в суммарной протяженности уличной
водопроводной сети

СД3= 39,0/ 43,9  = 0,89

Индикатор  №  4.  Доля  уличной  канализационной  сети,  нуждающейся  в  замене,  в  суммарной  протяженности
уличной канализационной сети

СД4= 49,3/61,1  = 0,81

Индикатор № 5. Доля воды, пропущенной через очистные сооружения, в общем количестве воды, поданной в сеть

СД14= 71,1/73,2 = 0,97

Индикатор   №  6.  Доля  сточных  вод,  очищенных  до  нормативных  значений,  в  общем  объеме  сточных  вод,
пропущенных через очистные сооружения

СД15= 88,0/88,0 = 1,00

Индикатор № 7.  Количество аварий на инженерных сетях, в том числе:

СД6= 140/130 = 1,08



21

Индикатор № 8.  Количество аварий на сетях теплоснабжения и горячего водоснабжения

СД7= 61/47  = 1,30

        Индикатор № 9. Количество аварий на водопроводных сетях

СД8= 23/30  = 0,77

Индикатор № 10. Количество аварий на сетях водоотведения

СД9=56/53  = 1,06

Индикатор  №  11.  Количество  созданных  (реконструируемых,  модернизированных)  объектов  электросетевого
хозяйства, в том числе разработанной проектной документации

СД11= 1/1  = 1,00

Индикатор № 13. Доля убыточных предприятий жилищно-коммунального хозяйства

СД13= 0/0 = 1,00

Индикатор  №  15.  Количество  приведенных  в  технически  исправное  состояние  (отремонтированных)  объектов
газоснабжения, ед.

СД11= 1/1  = 1,00

ДИ = (0,81+0,76+0,89+0,81+0,97+1,00+1,08+1,30+0,77+1,06+1,00+1,00+1,00)/13 = 0,96



22

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов  бюджета городского округа (БЛ) рассчитывается
по формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по Программе в отчетном периоде;

Л - бюджетные ассигнования на реализацию Программы в отчетном периоде.

БЛ = 838 265,66/ 873 891,72  =0,96

 3.  Оценка степени своевременности реализации мероприятий  (достижение непосредственных результатов их
реализации) осуществляется на основе показателей соблюдения установленных сроков начала и завершения реализации
мероприятий Программы.

Оценка степени своевременности реализации мероприятий Программы 
 мСС

  рассчитывается по формуле:
 

,
М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий Программы;

фактССН
 -  количество  мероприятий  Программы,  выполненных  с  соблюдением  установленных  сроков  начала

реализации;



23

фактССЗ
 - количество мероприятий Программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М - количество мероприятий Программы.
ССм = (4 + 4)/(2 * 4) = 1

  4. Расчет оценки эффективности реализации Программы  иО  осуществляется по формуле:

,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 
где:

иО
 - показатель оценки эффективности реализации Программы;

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) Программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС
 - показатель своевременности реализации мероприятий Программы.

Ои = 0,6*0,96 + 0,25*0,96+ 0,15*1 = 0,97

Согласно проведенной оценки эффективности, Программа за 2020 год признается  эффективной.


